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ABSTRAKT

Ve své magisterské práci se zabývám babiččiným domácím kutilstvím a nevšední vyna-

lézavostí. Projekt se zabývá zkoumáním hranic mezi uměním a běţným ţivotem člověka.

Teoretická část práce je rozdělena na tři části. První kapitola je sloţena z rešerše o sou-

časných tendencích v českém umění, ze kterého jsem čerpala. V druhé části dokumentuji

babiččiny principy a klíčové prvky, kterými se dál inspiruji. V poslední kapitole popisuji

práce, které jsem jiţ vytvořila ve spolupráci s babičkou, během mého studia.

V praktické části se věnuji konceptu a postupu při realizaci a následnou instalaci celého

projektu.

Klíčová slova: domácí kutilství, babička, konceptuální umění, rekonstrukce vzpomínek,

netradiční materiály, performance.

ABSTRACT

The subject of my magister's thesis is my grandmother's creativity and her peculiar in-

ventiveness. The project is focused on studying the line between art and normal life of an

ordinary human.

The theoretical part of my work is divided into three parts. The first chapter includes a

research about the current conceptual art, which is a big source of my inspiration. The se-

cond chapter documents my grandmother's principles and the key elements, which inspired

me. In the last chapter of the theoretical part I describe works, which I, in collaboration

with my grandmother, created during my study.

The practical part focuses on the concept and the actual realization and installation of

the whole project.

Keywords: do-it-yourself, grandmother, conceptual art, memory reconstruction, extraor-

dinary materials, performance
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ÚVOD

Úvodem mé diplomové práce bych chtěla říct, ţe jsem si záměrně vybrala téma Rodinné

stříbro, protoţe se ve své práci často zabývám rodinnou tématikou. Pod pojmem Rodinné

stříbro si kaţdý člověk vybaví mnoho souvislostí, mŧţe se jednat o materiální předměty ať

uţ rodinné fotografie, nádobí, šperky, nebo zase naopak věci nemateriální. Kaţdá rodina je

určitě nějakým zpŧsobem specifická a jiná. Zajímají mne především drobnosti, jimiţ se

kaţdá rodina či člověk od člověka liší.

Mým hlavním inspiračním zdrojem mi tedy byla moje rodina a hlavně babička,

se kterou jsem během navazujícího studia spolupracovala. Dŧvodem, proč se babičkou

zabývám ve své magisterské práci je, ţe mě zaujala pro své kutilské nadání a kreativní

myšlení, které vtipně a chytře vyuţívá ve svém běţném ţivotě.

Ve své práci jsem dále čerpala z rešerše zaměřené na aktuální tendence českého výtvar-

ného umění, ze které jsem si vybrala několik umělcŧ - převáţně autorek, pracujících

s domácím prostředím a rodinnou tématikou. Mojí další inspirací mi byly volné texty, které

jsem si v prŧběhu celé práce zapisovala do deníku.

Během svého magisterského studia jsem se soustředila na babičku a prostředí, ve kte-

rém ţije a zpŧsob jakým přemýšlí. Všechny její zvyky a zvláštnosti, které jsem u ní nachá-

zela, a přišly mi nějakým zpŧsobem zajímavé, jsem dokumentovala po dobu dvou let. Z

dokumentace jsem si vybrala několik předmětŧ, které se mi zdály neobyčejné. Těmto

předmětŧm se věnuji v druhé kapitole diplomové práce.

Největší pozornost jsem však věnovala babiččinu domácímu kutilství a „zlepšovákŧm“,

které si sama pro sebe vytváří. Jedná se hlavně o předměty, které jí zjednodušují kaţdo-

denní činnosti nebo umoţňují jednodušší manipulaci. Všechny zmiňované předměty jsou

vytvořeny z dostupných materiálŧ, které má doma. Babička málokdy něco vyhazuje, má

proto doma mnoho dostupného materiálu.

„Zlepšováky“, kterými se inspiruji, jsou popsány v praktické části. Vybrala jsem si je,

protoţe jsou na člověka neovlivněného uměleckou činností pojaty velice dŧvtipně a krea-

tivně. Líbí se mi, ţe se na první pohled všechny tyto zvláštnosti zdají být naprosto nelogic-

ké a nesmyslné. Ve chvíli, kdy se však člověk dozví o jejich funkci, uvědomí si, ţe nad

nimi moje babička uvaţuje sice zvláštním, ale velice logickým zpŧsobem. Tyto zpŧsoby se
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s největší pravděpodobností kdysi předávaly z generace na generaci, coţ se pro dnešního

mladého člověka ţijícího v západní konzumní společnosti mŧţe zdát aţ absurdní.

Mým cílem je vyuţít svých zkušeností s tímto druhem kutilství a posunout je do kontex-

tu současného uměním. Tím tak poukázat na to, jaká je hranice mezi uměním a běţným

ţivotem.

Za pomoci objektŧ, instalace, performance a jednoduchých schematických kreseb se

snaţím babiččiny zlepšováky posunout do absurdního rozměru a tím zároveň poukázat na

to, ţe neobyčejný vztah našich babiček k obyčejným předmětŧm je něco, co se pomalu

společně s nastupujícími generacemi vytrácí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE

V této kapitole se věnuji výtvarným umělcŧm, kteří jsou pro mně a pro moji tvorbu dŧ-

leţití, a jimiţ jsem se také inspirovala. Chtěla bych podotknout, ţe pro většinu z nich je

charakteristické se zabývat více médii a vzájemně je propojovat. Nechtěla jsem je tedy

podle toho rozlišovat v této části, protoţe to není pro mne podstatné.

Vybírala jsem autory a jejich práce, ve kterých se většinou umělec snaţí pracovat s ab-

surditou a s určitou nadsázkou komentovat rodinné prostředí, domácí práce či prostor ko-

lem sebe.

1.1 Michaela Thelenová

Michaela Thelenová absolvovala výtvarnou výchovu na Pedagogické fakultě Univerzity

J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. Tvoří jiţ od začátku devadesátých let a dnes patří mezi

výrazné fotografy mladší a střední generace. V roce 2003 se dostala mezi finalisty Ceny

Jindřicha Chalupeckého. Od roku 1994 se kromě vlastní tvorby věnuje pedagogické práci a

od roku 2008 je vedoucí ateliéru Digitálních médií, na Fakultě umění a designu Univerzity

J. E. Purkyně v Ústí nad Labem.

V začátcích Thelenová pracovala s klasickou fotografií, tu později vyměnila za digitální

fotografii, která dnes tvoří část její stěţejní tvorby. Dále do ní zasahuje počítačovými tech-

nologiemi, nebo ji kombinuje s texty.

„Fotografie Michaely Thelenové nenaplňují formální očekávání, která jsou s tímto médiem

spojována. Kdybychom na ně kritéria charakteristická pro tento vyjadřovací prostředek

přesto uplatnili, mohly by být dokonce považovány za defektní, neúplné či nepřesné. Na-

místo relativně věrného technického záznamu skutečnosti totiž její snímky realitu dále

fragmentarizují,rozbíjejí a opětovně skládají v nových významových spojeních.“
1

1
KOLEČEK, Michal. Dlouhý výlet na krátkou vzdálenost. In: Thelenova.cz/ [online]. 2007 [cit. 2013-04-

01]. Dostupné z: http://www.thelenova.cz/
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Autorčiným hlavním tématem je prostředí rodiny, ve svých pracích tak sleduje ze svého

pohledu roli matky, případně roli manţelky. Také se zabývá tématy z okolí severočeského

kraje, kde sama ţije a tvoří.

1.1.1 Aţ se vrátíš domů z práce, bude krásně uklizeno…, 2010

Z prací Thelenové jsem si vybrala právě tuto instalaci, protoţe se mi líbila autorčina

jemná a vtipná nadsázka, se kterou pracuje. Autorka zde komentuje roli manţelky a její

nekončící práci v domácnosti.

„Název expozice Až se vrátíš domů z práce, bude krásně uklizeno… naznačuje, že ten,

kdo pracuje, je muž – partner. On má status živitele a po skončení pracovní doby má vol-

no.“
2

Instalace je tvořena z několika poněkud absurdních fotografií. Na nichţ je vyfotografo-

váno uklizené domácí prostředí. Výrazná je především kompozice z pečlivě vyskládaného

prádla do komínku končícího aţ u stropu nebo káva s přetékající šlehačkou. Vše je tak peč-

livě přehnané, aţ to mŧţe pŧsobit lehce neuroticky. Autorka si podle mého názoru

s kompozicemi na fotografiích vyhrála s určitou elegancí a hravostí.

2
ŠUBRTOVÁ, Veronika. Ţenská práce konce nemá. Ateliér: čtrnáctideník současného výtvarného umění.


[…]


babiččin batoh. Říkala jsem si, ţe bude pro člověka mnohem jednoduší vyuţití této kon-

strukce neţ uskladnění do batohu. Stupínek pak mŧţe v podstatě slouţit člověku jako po-

mŧcka v běţném ţivotě kdykoliv, kdyţ má problém někam vylézt.
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4.4.2 Realizace

Vybrala jsem si návrh, kdy si schodiště z polystyrenových kostek mŧţeme přizpŧsobit

do prostoru. Má několik variant. Bylo poněkud obtíţné vymyslet, jak by se dalo hýbat se

všemi kvádry a rŧzně pak schodiště přetvářet do neobvyklých útvarŧ. Před samotnou reali-

zací jsem si vytvořila model z papírových kostek. (Obr. 66)

Obr. 66 Modely z papíru

4.5 Vlasec na krájení knedlíků

Dalším zajímavým předmětem pro mě byl vlasec na krájení knedlíkŧ, který je ukončený

na obou koncích malými splávky. Moji prarodiče jsou totiţ rybáři, takţe jsou vybaveni

rybářskými pomŧckami.

Babička místo reţné nitě pouţívá vlasec, protoţe se nedá přetrhnout. Na jeho koncích

jsou připevněné splávky z toho dŧvodu, aby měla usnadněnou manipulaci při krájení kned-

líkŧ.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 69

Obr. 67 Vlasec na krájení knedlíku se splávky

4.5.1 Navrhování

Při navrhování jsem přemýšlela nad splávky rŧzných druhŧ a velikostí. Napadlo mne

vytvořit splávek z materiálu, který by evokoval povrch knedlíku. Zkoušela jsem ho i vy-

tvořit z bramborového těsta, protoţe je tvárnější a lépe se s ním pracuje. Avšak nejlepším

zpŧsobem, jak napodobit povrch knedlíku, byl namočený polystyren v lepidle posypaný

směsí na bramborové těsto.

Nejvíce se mi zamlouvala varianta jednoduchých splávkŧ, které jsou předimenzované

podobně, jak je tomu u kamene na sušení igelitu. S tímto předimenzovaným splávek jsem

pak vytvářela videa podobnými zpŧsoby, jako při vylévání melty z výšky. S tím rozdílem,

ţe jsem si velikosti splávkŧ měnila. U prvního vlasce jsem pouţila splávky nakoupené v

rybářských potřebách. (Obr. 68)

Obr. 68 Vlasec se splávky

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 70

Druhý typ jsem si vyrobila sama. Nechala jsem si podle návrhu vysoustruţit z tvrzeného

polystyrenu tvar širšího splávku. Tmelila jsem ho akrylátovým tmelem a postupně obrušo-

vala do dokonalého tvaru. (Obr. 69) Druhý konec je podobného tvaru s tím rozdílem, ţe je

o něco uţší.

Obr. 69 Mnou vytvořený splávek
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5 INSTALACE

Dalším mým úkolem bylo vymyslet, jakým zpŧsobem spojím všechny objekty a jak je

nainstaluji do místnosti. Naštěstí jsem během realizace mé magisterské práce měla moţ-

nost vyzkoušet si instalaci v galerijním prostoru. Na začátku května jsme s přáteli pořádali

výstavu s názvem Křehká setkání.

Díky této akci jsem měla moţnost si vyzkoušet instalaci a zpŧsob, jak bude lidem moje

myšlenka zprostředkovaná. Zvolila jsem jednoduchý zpŧsob kreseb, které jsou spíše sche-

matické a vysvětlují mŧj záměr. Kresby jsou v projektové části.

Kresby doplňují objekty, videa a fotografie, které jsou součástí mé diplomové práce tak,

aby instalace nepŧsobila chaoticky.

Obr. 70 Pohled na instalaci v Galerii Bernarda Bolzana
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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ZÁVĚR

Na závěr své diplomové práce, bych chtěla říct, ţe to pro mne byla velká zkušenost pra-

covat s jinými technikami a materiály neţ je sklo. Jsem ráda, ţe jsem se poprvé vydala ve

své tvorbě novou cestou, a ţe jsem vyzkoušela nová média, která jsem doposud nevyuţíva-

la.

Chtěla bych také podotknout, ţe na začátku vymýšlení mé magisterské práce jsem se

záměrně rozhodla nepouţívat sklo, jako hlavní materiál, protoţe mně to jistým zpŧsobem

omezovalo. Uţ při prvních pracích, které jsem vytvořila s babičkou během mého studia,

jsem pochopila, ţe jestliţe chci dělat téma, které se zaměřuje na kutilství mé babičky a je

více o konceptu, nemŧţe být závislé na materiálu. Proto jsem se rozhodla upřednostnit jiné

materiály, fotografii a videa, která jsou daleko vhodnější.

Tím samozřejmě nechci říct, ţe nebudu pracovat dále se sklem. Jen u této práce, jsem si

chtěla vyzkoušet nové přístupy a techniky.

Myslím, ţe mne tato práce určitým zpŧsobem posunula v mnoha směrech, shrnutí mých

zkušeností a nových vědomostí o současném umění v ČR. Naučila jsem se pracovat

s novými médii a kombinovat je s jinými druhy umění. Tento projekt mně bavil, dále jsem

si uvědomila mnoho podobností s mojí rodinou, konkrétně babičkou.

V této práci bylo pro mě dŧleţité spojení s tím, co dělám, občas to byl i jistý druh medi-

tace. Protoţe během vytváření konceptu, jsem cítila, jak je pro mě dŧleţité toto téma. Ale

nejdŧleţitějším přínosem mé diplomové práce je pro mne ten fakt, ţe jsem se hodně sblíţi-

la s babičkou.
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