Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Tereza Kurčíková
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Design skla
Forma studia Prezenční Akad. rok 2012/2013
Název práce Rodinné stříbro
Vedoucí práce Doc. MgA.Petr Stanický

Magisterskou práci Terezy Kurčíkové tvoří instalace několika objektů a performance na téma Rodinné stříbro. Diplomantka se ve výše uvedených pracích zabývá tématem kutilství své babičky, které převádí do absurdních uměleckých výtvorů. Stejně jako babičce, vzniklé objekty slouží Kurčíkové k praktickému využití v oblasti performance. Zájem o toto téma diplomantka zdůvodňuje dlouhodobým studiem babiččiných volnočasových aktivit.

V teoretické části své magisterské práce, diplomantka uvádí několik autorů, kteří jsou v kontextu práce „Rodinné stříbro“ pro Kurčíkovou podstatné a zároveň jí slouží jako rejstřík těch nejrůznějších výtvarných přístupů. Určitou paralelu ve vnímání rodinného prostředí a jejich příslušníků, cítí u autorky Kateřiny Šedé, která vytváří instalace a objekty na podobném základu a tím je upozornění na normálnost. Výběr všech uvedených autorů (Miroslav Hašek, Michaela Thelenová atd.) propojuje multimediální přesah, který spojuje média jako je fotografie, kresba, video, performance a instalace.

Další podstatnou částí písemné obhajoby, je přiblížení inspiračního zdroje a tím je babička. Kurčíková popisuje její širokou škálu volnočasových aktivit, jako je sbírání bylin, mrazení potravin, výroba nazouváku na boty apod. Avšak pro mě je velice důležité jejich vzájemné osobní propojení, které se snaží Kurčíková analyzovat na základě sběru informací. Díky tomu Tereza objeví stoličku, kterou babiččin otec zhotovil v den jejího narození a noviny, které si uložil Terezin otec v den jejího narození (obě se narodili 3.11.). Podle mého názoru je to jeden z faktorů, který rozhodl o tom, že se Tereza bude věnovat babičce intenzivněji. Nalezla několik společných momentů, které ujasnili její vnitřní přesvědčení.

Při počáteční práci, se Kurčíková snažila zorientovat ve způsobu uvažování babičky a proto se rozhodla vytvářet umělé situace, které ji nutily na ně reagovat. Vznikl tak rozsáhlý soubor sklenic a košíku pro jejich transport. Za první samostatnou práci Kurčíkové lze označit žvýkačkou splený porcelán jež vychází z tvaru čajového setu, který zůstal v rodině po odsunu sudetských Němců. Tato práce, podle mého názoru demonstruje první uchopení babiččina principu. Další realizace Kurčíkové jako je nastavovaný svetr, sušení pytlíku kamenem, vylévání melty, stupínek do vlaku, vlasec na krájení knedlíků a schodiště, jsou vyústěním autorčiných snah postihnout co nejširší škálu babiččiných „zlepšováků“. Všechny tyto objekty doprovázejí citlivé kresby, které jsou jejich nedílnou součástí.

Za citlivý přístup k řešení tématu, považuji performance, která je asi tím nejlépe zvoleným nositelem informace. Akce uvádí objekty do pohybu a dává jim status jedinečnosti. V souvislosti s touto problematikou bych uvítala kontextualizaci prací Karímy al Mukhartové, a Jiřího Kovandy. Podrobnější studium jejich tvorby by ujasnilo Kurčikové práci s nenápadnou intervencí v prostoru a neviditelnou předmětovou situací, vytvářenou na základě důsledně připravených pravidel a potřebného vymezení. V rámci takové tvorby, by pak byla schopná osvobodit se od tvarosloví „zlepšováku“ a vytvořit vizuálně nezávislejší objekty. Hodnocení instalace objektů a videí ponechám na období ústních obhajob, kdy bude možné posoudit správnost zvoleného umístění, která může otevřít více souvztažností mezi vzniklými díly.

I přes zmíněné připomínky si práce zachovává zřetelně členěnou strukturu svědčící o vnitřní ujasněnosti, která je výsledkem soustavné a pilné činnosti diplomantky na vymezené téma.

Návrh klasifikaceB.....

V(e)Zlíně..... dne10..6.....

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte